26.8.1598 - MDLxxxxviij Adì 26 di Aug.to mercoldi … f. 281 A Gio fran.co macziotta d. quindici 3 Et per lui a 
m.o Gio aurelio punzo d.e ad comp.to di tutte le giornate sue et di altri mastri fabricatori et manipoli che 
hanno lavorato et fabricato in casa del P.e di conca per tutto lo p.o del p.te mese et sono stati pagati ad 
ragg.e di gr. 28 la giornata del m.o et di gr. 17 di quella del manipolo d. 15.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
17, p.905; Pinto, Ricerca 2018). 

27.8.1598 - MDLxxxxviij Adì 27 di Aug.to Giovedi … f. 356 A Gio fran.co macziotta d. diece et per lui a Gio 
ant.o terrasino taglia.te d.e ad conto delle pietre spaccate et rustiche che have dato per la fabrica del P.e di 
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conca dalli 13 di luglio prox.e passato per tutti li p.o di d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.925; 
Pinto, Ricerca 2018). 

31.8.1598 - [p.389r] … Declaratio pro Principissa Conche. Die trigesimo primo, et ultimo mensis Augusti 
undecime Indictionis 1598 Neapoli. Ad preces nobis facta pro parte donne Ioanna Pacecche Principisse 
Conche uxoris Matthei de Capua Principis Conche et huius Regni magni admirati personaliter accessimus 
ad palatium supradicti Principis Conche situm et positum in hac civitate Neapoli in plathea Sante Marie 
Constantinopoli iuxta suos fines et dum essemus ibidem prefata Principissa sponte asseruit coram nobis in 
vulgari sermone per maiori intelligentia facti ad requisitione dicte principisse come tene parata et in presentia 
nostra ci ha dimostrato una trabacca de rezza ubrada de seta de colore con oro, et argento una [p.389v] 
pezza di questa, et l’altra de argento de teletta bianca de argento seta et oro di questa teletta bianca sono 
canne sidice, et della rezza ad ubrada canne vintitre la quale trabacca è guarnita de francie attorno de seta, 
et oro verde et incarnata con il suo tornialetto la quale è usata, et quella detta prencepessa tenea parata in 
una trabacca de noce indorata in una camera del sopradetto palazzo quale trabacca dechiara essa 
Prencepessa che di quella se ha servito più mesi, et al presente intende quella mandarla in Spagna nella 
Villa de Madrid per donarla a don Pietro de Zunica marchese della Bagnese suo nepote, De qua 
declaratione ut supra fatta prefata principissa requisivit nos conficere deberemus publicum instrumentum 
nomine autem Presentibus iudice Vincentio de Alfano de Neapoli Regio ad contratto donno Alexandro Pera 
de civitate Capue Pompeo Molignano Michele Angelo de Troiano de civitate Ostuni Cesare Scaglione de 
Neapoli et Rodomonte Musto de terra Palene (ASNa, Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 4, c.352v-
353v; Pinto, Ricerca 2016).